
5.673 Bila.g til f. t. I. om foranstaltn. til fremme af danske erhvervsinteresser. 5674 

gentina, skal foregå i argentisk selskab. Denne omstændighed bevirker, at de danske 
banker har ment at måtte tage forbehold ved åbningen af bekræftet remburs, eller kræve 
forsikring tegnet også i danske selskaber. Bortset fra det urimelige i at belaste eksportøren 
med en dobbelt forsikringsudgift, må der formentlig regnes med, at dobbeltforsikring ikke 
vil blive akceptéret af forsikringsselskaberne, og også i forbindelse med dette spørgsmål 
vil det derfor være af betydning, at statens eksportkreditudvalg medvirker ved tilveje- 
bringelsen 'af sådanne forhold for eksportørerne, at der ikke lægges hindringer i vejen 
for disses arbejde. 

Raadet har gennem årene meget påskønnet den støtte, der gennem udsendelse af 
eksportstipendiater til fremmede markeder har været ydet dansk industrieksport. Der 
er ingen tvivl om, at eksportstipendiatarbejdet har betydet en meget værdifuld supplering 
af det arbejde, der udføres til varetagelsen af Danmarks eksportinteresser gennem den 
danske udenrigsrepræsentation. De med udsendelsen af eksportstipendiater forbundne 
omkostninger er imidlertid steget så betydeligt, at Raadet må mene, at den hidtidige 
bevilling på 150 000 kr. pr. år ikke vil være tilstrækkelig til dækning af det planlagte 
arbejde, når bevillingen også finder anvendelse til andre formål såvel i forbindelse med 
eksportpropaganda som til støtte for den såkaldte landvinding. 

Det har stedse ligget Raadet stærkt på sinde, at udsendelsen af eksportstipendiater 
foregår i nøje samarbejde med udenrigsministeriet, og alene denne.omstændighed har be- 
virket, at man ikke allerede har fremsat forslag om udsendelse af eksportstipendiater 
bl. a. til Peru, Canada, Pakistan og Indonesien. Efter de for Raadet idag foreliggende 
oplysninger er der grund til at tro, at i hvert fald arbejdet i Canada og Indonesien vil 
gøre udsendelsen af eksportstipendiater meget ønskelig, og man henstiller derfor, at en, 
forhøjelse af den pågældende bevilling tages op til overvejelse. 

Som en ekstraordinær og eventuel midlertidig foranstaltning kunne Raadet dertil 
tænke sig, at man for i videst muligt omfang at kalde på erhvervslivets initiativ i for- 
bindelse med eksporten til enkelte fremmede markeder gennemfører udsendelse af mid- 
lertidige handelsattacheer, f. eks. i et tidsrum af ca. 6 måneder. Der ville ved udsendelsen 
af sådanne handelsattacheer blive tilvejebragt et bedre overblik over de på de pågældende 
markeder herskende vilkår, ligesom man gennem attacheernes forberedende arbejde ville 
få mulighed for at påkalde de eksportdygtige virksomheders initiativ. 

Af lande, hvortil udsendelse af sådanne handelsattacheer skønnes at kunne have 
betydning, vil Raadet i første række nævne Frankrig og Portugal, men iøvrigt vil udfol- 
delsen af et sådant initiativ i høj grad være afhængigt af konjunkturernes udvikling, 
herunder den danske industris beskæftigelse med levering til hjemmemarkedet og til i 
forvejen bearbejdede eksportmarkeder. 

Det er Raadet bekendt, at komiteen for udstillinger i udlandet har tilstillet handels- 
ministeriet en anmodning om, at der årlig stilles et beløb til rådighed, som gør tilrette- 
læggelsen af Danmarks udstillings- og messedeltagelse mulig, uden at arbejdets gennem- 
førelse kan være afhængig af den skæbne en ansøgning i hvert enkelt tilfælde må få. Det 
er Industriraadets indtryk, at den linie, der hidtil har været fulgt med hensyn til Dan- 
marks udstillingsdeltagelse i udlandet har været rigtig, og man føler sig overbevist om, 
at det vil være af stor betydning for den praktiske udfoldelse af propaganda i forbindelse 
med dansk industrieksport, at der gives komiteen mulighed for at tilrettelægge dansk 
propaganda i udlandet, til hvis gennemførelse de fornødne midler rettidigt er tilstede. 

Raadet finder iøvrigt anledning til stærkt at fremhæve nødvendigheden af, at 
den del af den danske udenrigstjeneste, der har til formål at fremme danske erhvervs- 
interesser, yderligere søges udbygget i nøjest muligt samråd med de erhverv, for hvis 
interesser udenrigstjenesten er af særlig betydning. 


